So haben wir auch ferner von genantem Kf. zu Sachssen etc. vernohmen, das Hg. Heinrich von Braunschweygk im wergk und furhabens sein solle drey schmehebuchlein eines wieder inen, den churfursten, das ander wieder uns, das dritte wieder die von Braunschweygk ze machen und dieselbigen auf dem kunftigen reichstage außgehen ze lassen. Wiewoll wir aber wieder den hertzogen selbst noch seine schandt- und schmehbucher, so gantz erticht und unerfindtlich, sehr furchten, sondern dieselbigen mit ehren, grundt und warheit wol wiederlegen können, so hat doch der churfurst als ein verstendiger das bedencken, do solche bucher auf werendem reichstage solten außgehen, das sie alle handlungen, so datzumahl sollen furgenohmen werden, hindern wurden. Dann so sie offendtlich außgingen, so wolt unser ehren notturft erfordern, das wir auf dieselbigen wiederumb antwort geben, darzue wir dann unserer furnehmen rätthe, sonderlich der, so gelert und im latein geschickt sein, bedurftig. So wolt es auch die notturft erheyschen, das wir die sachen eigener person furnehmen, welchs, so es geschehe, wie konten wir dann gemeiner religion und des hl. röm.

reichs sachen obliegen. Derhalb wurde solchs zu den kunftigen handlungen ein groß verhindevniß und zerruttung sein. Wo nuhn euere herrlichkeit in gleichniß auch bedencken werden, das solche schmebucher, wen sie auf den reichstag außgiengen, nicht allein gemeinen handlungen verhinderlich sein, sondern auch ferner zwispalts und unfrieden ursach sein wurden, so kan euere herrlichkeit nach irer weyßheyt und vorstande, dadurch sie alle sachen wol außrichten, es wol dahin richten, das mit denselbigen bis nach endung des reichstags vertzogen werde. So werden wir vielleicht von beden theiln besser weyl haben, solchem getzenck obtzusein. Oder so der von Braunschweyck etwas wieder uns ze clagen hat, so mag er daselbige offentlich fur ksl. Mt. oder den andern stenden des reichs mundtlich thuen. So soll ime antwort, wie er werd ist und allen unparteißen gnugsam und gefellig sein solle, bekohmen. Hiemit dem almechtigen abermals bevohlen und euere herrlichkeit wolt unbeschwerdt uns wieder nach notturft aller sachen, so wir furhaben, aufs erst beantwortet².

² Vgl. auch Lgf. *Philipp von Hessen an Granvelle, o. Ort, o. Datum [1541 Januar?], Marburg StA, PA 1379, fol. 15r–15v (Kop., lat. Fragm.)*: *Atque obsequium nostrum semper paratum, illustris ac magnifice domine. Retulit ad nos cancellarius noster Joannes Ficinus litteras illustris dominationis vestrae ad nos scriptas, quibus clementissimum animum et voluntatem s[acratissimae] caesareae maiestatis erga communem pacem et privatim erga nos satis dilucide intelleximus accepimusque ab eo scriptum quoddam manu cuiusdam caesarei secretarii [Nave?] dicti subsignatum sigilloque imperatoriae maiestatis munitum, quod inter caetera continet, quo pacto nos in plenam gratiam sacratissimae maiestatis caesareae, si eiusmodi scripti sententia nobis placuerit, recepti essemus et quod posthac de imperatore nostro clementissimo omnem gratiam atque favorem nobis polliceri possimus. Ex quibus omnibus propensissimam vestram erga nos voluntatem videlicet nobis bene faciendi plane perspeximus. Habemus igitur gratias illustri dominationi vestrae quam maximas promittentes, ut, si ulla in re eidem obsequi possumus, nos id nimie detracturos. Cupimus amicitiam inter nos conciliatam modis omnibus fore stabilem diuturnam. Vidimus igitur praedictum scriptum ad nos misum, cuius iam memivimus, et quanquam in eo aliqua sunt, quae clarius explicata cuperemus pleraque addenda essent ad rem magis declarandum, ita quod iure merito hoc scriptum sic inter imperatoriam maiestatem et nos ineundum ea qua deceret reverentia deprecari fortassis non dedeceret, sed perpendentes ea, quae praedictus cancellarius noster de summa benignitate atque benevolentia s[acratissimi] imperatoris, qua nos complectitur, exposuit et quod successu temporum ea conciliatio crescere atque augeri possit et valeat et sic confisi de praedicta s[acratissimi] imperatoris benevolentia atque integritate noluimus officio nostro deesse, scilicet ut deprecemur ea quae ad communem pacem atque tranquillitatem tum etiam ad rem nostram non nihil profutura viderentur, etiamsi pleraque sint, quae in hoc scripto clarius explicari addique desideremus, spe ducti quod ea, quae declaranda vel deesse viderentur, posthac facile atque honeste explicari addique possent. Immo existimamus plus fore bene voluntati et constantiae imperatoriae maiestatis quam ullis scriptis cum omnia sinceriter et bona fide agantur et in substantia illius scripti [... ..?] complectantur tribuendum esse, nihil omnino diffidentes, quod si, ut speramus, s[acratissima] maiestas sua propensam nostram erga eandem, erga sacrum Rhomanum imperium communemque pacem et omne id, quod e re totius reipublicae christianae esse poterit, voluntatem cognoverit, sicuti haud dubie, quantum cum Deo et salva conscientia fieri poterit, cognitura est, quod non solum ea, quae in hoc scripto declaranda vel addenda forent, declarari atque addi dignabitur, verum*